
1 

 

   

 

 
GIUNTA REGIONALE  

 

 

   

DETERMINAZIONE N. DPA018/423                                                                         del 29/07/2025 

 

 

DIPARTIMENTO PRESIDENZA - PROGRAMMAZIONE – TURISMO - DPA 

SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE - DPA018 

UFFICIO POLITICH E TURISTICHE E MOBILITA’ TURISTICA 

 

OGGETTO: Fondo Unico Nazionale per il Turismo (FUNT) parte capitale - ANNUALITA’ 2023 - 

Decreto Ministro del Turismo, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, 

prot. n. 505619/24 del 31/12/2024, pubblicato in data 09/01/2025. LIQUIDAZIONE 

ANTICIPAZIONE 70% a MARINA DI PESCARA S.r.l. – PROVVEDIMENTO 

URGENTE. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il decreto del Ministro del Turismo di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze (prot. n. 

0505619/24 del 31/12/2024, pubblicato il 9 gennaio 2025) con il quale è stato approvato l’elenco degli inter-

venti proposti dalla Regione Abruzzo per il complessivo importo di € 3.234.000,00 con conseguente attribu-

zione del plafond afferente il Fondo FUNT di parte capitale dell’importo di €. 1.602.500,00 (unmilioneseicen-

toduemilacinquecento/00 euro); 

 

PRESO ATTO dello schema di convenzione da stipularsi tra la Regione Abruzzo e i soggetti attuatori degli 

interventi selezionati e approvati con Decreto del Ministro del Turismo di concerto con il Ministro dell’econo-

mia e delle finanze prot. 0505619/24 del 31.12.2024 (pubblicato il 9 gennaio 2025) per l’attuazione del pro-

gramma di finanziamento FUNT di conto capitale anno 2023, adottato in conformità a quello già approvato 

con Deliberazione di Giunta Regionale 323 del 13/06/2024; 

 

VISTA la determinazione DPA018/399 del 18/07/2025 con cui tra l’altro, sono stati disposti l’impegno 

di spesa e l’attivazione del Fondo Pluriennale vincolato pari ad €. 1.602.500,00 (unmilioneseicentodue-

milacinquecento/00 euro) in favore dei soggetti attuatori degli interventi selezionati e approvati con De-

creto del Ministro del Turismo di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze prot. n. 505619/24 

del 31/12/2024 (pubblicato il 9 gennaio 2025), a valere sugli stanziamenti di competenza del capitolo 

242550/S art.1 (gruppo vincolato 1229/2025 pdc 2.03.02.01.000) pari ad €. 1.437.746,40 e art.2 (gruppo 

vincolato 1229/2025 pdc 2.03.03.03.000) pari ad €. 164.753,60 così come di seguito riportato: 

 

Ente Intervento/CUP Importo  

Totale € 

di cui FUNT  

€ 

Quota antici-

pazione 70% 

cap.242550/S 

E.F.2025 

Quota saldo30%  

cap.242550/S 

E.F.2026 

Comune di 

Francavilla a Mare 

“Completamento di un approdo 

per piccola pesca e turistico del 

Comune di Francavilla a Mare/ 

CUP B21I24000070001  

1.824.000,00 911.746,40 

cap.242550/1 

638.222,48 273.523,92 



2 

 

Marina di Pescara 

SRL 

Riqualificazione area turistico-ri-

creativa-sportiva con adegua-

mento per l’accessibilità univer-

sale ai diversamente abili all’in-

terno del Marina di Pescara/ CUP 

C28E24000040009  

330.000,00 164.753,60 

cap.242550/2 

115.327,52 49.426,08 

Comune di Pe-

scara 

Valorizzazione turistica sosteni-

bile del fiume Pescara/ CUP 

J25B24001410001  

710.000,00 350.000,00 

cap.242550/1 

245.000,00 105.000,00 

Lega Navale Ita-

liana Sezione di 

Ortona 

Discipline sportive nautiche e di-

portistiche inclusive e sostenibili 

sulla Costa dei Trabocchi/ 

CUP C79H22000010008  

370.000,00 176.000,00 

cap.242550/1 

123.200,00 52.800,00 

 TOTALI GENERALI 3.234.000,00 1.602.500,00 1.121.750,00 480.750.00 

 

ATTESO che in seguito alla sottoscrizione della convenzione, come previsto nella stessa all’art 6, previa 

comunicazione dell’avvenuta approvazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE) con 

indicazione del relativo cronoprogramma, è possibile procedere all’erogazione del 70% a titolo di antici-

pazione; 
 

CONSIDERATO che in data 23/07/2025 Protocollo nr. 0306811/25 è stata inoltrata all’ente attuatore Marina 

di Pescara s.r.l. la convenzione controfirmata e che lo stesso ha inoltrato la documentazione necessaria ai fini 

dell’erogazione della quota di anticipazione, acquisita con Protocollo RA nr. 0308418/25 del 23/07/2025; 

 

PRESO ATTO che il soggetto attuatore interessato dal presente provvedimento, presenta DURC 

regolare, come verificato con apposita interrogazione sul portale INPS/INAIL – Durc Online che si 

allega; 

 

CONSIDERATO che occorre procedere alla verifica ai sensi dell’art. 48bis del D.P.R. 602/1973 

recante “Disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni” e del D.M. 

40/2008 recante “Modalità di attuazione dell'art. 48-bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602”, il cui 

esito verrà inviato congiuntamente alla presente determinazione dirigenziale al Servizio Ragioneria 

Generale – DPB014 per il seguito di competenza 

 
VISTI: 

 

− la L. 241/1990 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”;  

− la L. 190/2012 e s.m.i. recante: “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

− il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

− il D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza, diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

− la L.R. 25 marzo 2002 n. 3 e s.m.i. recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;  

− la L.R. 14 settembre 1997 n. 77 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo”;  



3 

 

− L.R. 6 febbraio 2025, n. 1 Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finan-

ziario 2025-2027 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2025); 

− L.R. 6 febbraio 2025, n. 2 Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 

 

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio con la sottoscrizione attesta la regolarità tecnica ed am-

ministrativa del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

 

per quanto espresso in narrativa che si intende integralmente riportato 

 

 
1. di disporre, ai sensi dell’art. 6 della convenzione sottoscritta, la liquidazione e autorizzare il 

pagamento di  € 115.327,52 (gruppo vincolato 1229/2025), a titolo di anticipazione pari al 70% del 

totale quota FUNT,  in favore di Marina di Pescara Soc.part.100% CCIAA CHP,  a valere sull’impegno 

assunti con determinazione n. DPA018/399 del 18.07.2025 sugli stanziamenti di competenza del 

capitolo 242550/S art 2 denominato “Fondo Unico Nazionale per il Turismo di conto capitale FUNT 

Contr. agli inv.” - pdc 2.03.03.03.000, così come di seguito riportato:  

 

 

2. di imputare la spesa per l’intervento di che trattasi sulla base della relativa esigibilità, come da cro-

noprogramma all. sub. A) alla DPA018/399 dell’18/07/2025 a valere sugli stanziamenti dell’eserci-

zio di competenza;  

3. di prendere atto che il Marina di Pescara S.r.l. presenta DURC regolare, come verificato con 

apposita interrogazione sul portale INPS/INAIL – Durc Online, che si allega; 

4. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato di pagamento, 

mediante accredito sul conto corrente intestato a Marina di Pescara S.r.l., indicato dallo stesso 

per i flussi finanziari di cui al presente provvedimento, come riportato nello schema al punto 

“1”; 

5. di disporre la verifica di cui all’art. 48 bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 73 e al DM 18 

gennaio 2008, n. 40, il cui esito verrà inviato congiuntamente alla presente determinazione 

dirigenziale al Servizio Ragioneria Generale – DPB014 per il seguito di competenza; 

6. di dare atto che il presente provvedimento riveste il carattere dell’urgenza in considerazione 

della esigenza di procedere alla realizzazione dell’intervento di cui al contributo de quo nel 

rispetto della tempistica fissata dal decreto;  

Ente Intervento/CUP TOTALE-

FUNT 

€ 

Quota antici-

pazione 70% 

cap.242550/S 

E.F.2025 

Nr Impegno IBAN 

Marina di 

Pescara 

S.r.l. 

Riqualificazione area turistico-ri-

creativa-sportiva con adeguamento 

per l’accessibilità universale ai diver-

samente abili all’interno del Marina 

di Pescara/ C28E24000040009  

164.753,60 

cap.242550/2 

115.327,52 Disposto con 

DPA018/399 del 

18/07/2025 

INTESA S. PAOLO 

 

IT12P03069154611

00000003626 

 TOTALI GENERALI 164.753,60 115.327,52   

alessandra.leone
Evidenziato

alessandra.leone
Evidenziato



4 

 

7. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale (DPB014) per gli adempi-

menti di rispettiva competenza, nonché al Dipartimento DPA e al soggetto attuatore per opportuna 

conoscenza; 

8. di provvedere, ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013, alla pubblicazione della presente 

determinazione direttoriale sul sito istituzionale della Regione Abruzzo – Sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

 

 

 

 

              Il Dirigente del Servizio 

            Dott.ssa Patrizia Radicci 

               firmato digitalmente 

 

 

               L’Estensore                                Il Responsabile dell’Ufficio 

   Dott.ssa Emanuela Firmani                                                                   Dott.ssa Michela Portacci 

      firmato elettronicamente                                                                  firmato elettronicamente 


		2025-07-29T14:48:21+0200
	PATRIZIA RADICCI




